
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Л8 -исил с < - и  АиЬ~^

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. 
№ 174-ОД "Об организации проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета жилищно-коммунального 
хозяйства Волгоградской области Коротков Б.Б.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 19 декабря 
2013 г. № 174-ОД "Об организации проведения капи­
тального ремонта общего имущества в многоквар­
тирных домах, расположенных на территории Волго­
градской области" на Ж л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. 
№ 174-ОД "Об организации проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Волгоградской области" 
на &  л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. 
№ 174-ОД "Об организации проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Волгоградской области" 
на 7 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области

! Волгоградская оолястная

О 4, 07. 2022 ^



2

от 19 декабря 2013 г. № 174-ОД "Об организации 
проведения капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах, расположенных на терри­
тории Волгоградской области", на •/ л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 19 декабря 2013 г. № 174-ОД "Об организации 
проведения капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах, расположенных на терри­
тории Волгоградской области" (первое чтение) на i  л. 
в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 19 декабря 
2013 г. № 174-ОД "Об организации проведения капи­
тального ремонта общего имущества в многоквар­
тирных домах, расположенных на территории Волго­
градской области" (второе чтение) на -4 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 19 декабря 2013 г. № 174-ОД "Об организации 
проведения капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах, расположенных на терри­
тории Волгоградской области" на л. в 1 экз.

И.о.Г убернатора 
Волгоградской области

Реброва Наталия Сергеевна
35- 33-22



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С ТАН О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. № 174-ОД 
мОб организации проведения капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории
Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 19 декабря 2013 г. № 174-ОД "Об организации проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 
территории Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по жилищно- 
коммунальному хозяйству, жилищной политике и строительству 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
жилищно-коммунального 
хозяйства Волгоградской области 
" " 2022 г.

с / V и (' /,



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. № 174-ОД "Об 

организации проведения капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории 

Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. № 174-ОД 
"Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории Волгоградской 
области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
жилищно-коммунального 
хозяйства Волгоградской области
It И 2022 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 19 декабря 2013 г. № 174-ОД "Об организации проведения 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Волгоградской области"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. 
№ 174-ОД "Об организации проведения капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Волгоградской области" (в редакции от 21 февраля 2014 г. № 28-ОД, 
от 05 июня 2014 г. № 88-ОД, от 24 апреля 2015 г. № 47-ОД,
от 22 мая 2015 г. № 75-ОД, от 30 октября 2015 г. № 184-ОД, 
от 31 декабря 2015 г. № 248-ОД, от 31 декабря 2015 г. № 254-ОД,
от 05 февраля 2016 г. № 1-ОД, от 28 ноября 2016 г. № 116-ОД,
от 13 января 2017 г. № ПОД, от 16 января 2017 г. № 5-ОД,
от 28 июня 2017 г. № 72-ОД, от 16 января 2018 г. № 8-ОД,
от 07 июня 2018 г. № 75-ОД, от 10 июля 2018 г. № 80-ОД,
от 24 декабря 2018 г. № 154-ОД, от 18 июля 2019 г. № 60-ОД,
от 18 июля 2019 г. № 6 ПОД, от 13 марта 2020 г. № 16-ОД,
от 13 марта 2020 г. № 17-ОД, от 19 декабря 2020 г. № 127-ОД,
от 30 сентября 2021 г. № 89-ОД, от 27 апреля 2022 г. № 34-ОД) следующие 
изменения:

1) в части 3 статьи 2:
дополнить новым абзацем семнадцатым следующего содержания: 
"установление порядка и сроков подписания акта приемки оказанных 

услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме, а также порядка взаимодействия 
участников подписания такого акта, в том числе с комиссией, 
осуществляющей приемку оказанных услуг и (или) выполненных работ;"; 

абзац семнадцатый считать абзацем восемнадцатым;



2) часть 3 статьи 3 дополнить абзацем следующего содержания: 
"Собственники жилых помещений в многоквартирном доме, 

расположенном на территории, в отношении которой принято решение 
о комплексном развитии территории жилой застройки, 
предусматривающее снос или реконструкцию многоквартирных домов, 
отвечающих критериям, установленным в соответствии с пунктом 2 
части 2 статьи 65 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
освобождаются от уплаты взносов на капитальный ремонт общего 
имущества в таком многоквартирном доме, начиная с первого месяца года, 
в котором в соответствии с этим решением предполагается начать 
переселение указанных собственников, если более ранний срок не 
установлен постановлением Администрации Волгоградской области.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением пункта 1 статьи 1 настоящего Закона, 
который вступает в силу с 1 марта 2023 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитеток
жилищно-коммунального 
хозяйства Волгоградской области

комитетом

2022 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. № 174-ОД 

”0 6  организации проведения капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах, расположенных на территории

Волгоградской области”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. № 174-ОД "Об организации 
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Волгоградской области" (далее -  проект закона, 
Закон № 174-ОД) подготовлен комитетом жилищно-коммунального хозяйства 
Волгоградской области.

Проект закона разработан в целях приведения Закона № 174-ОД 
в соответствие с федеральным законодательством.

Согласно статье 169 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - 
ЖК РФ) собственники жилых помещений в многоквартирном доме, 
расположенном на территории, в отношении которой принято решение 
о комплексном развитии территории жилой застройки, предусматривающее 
снос или реконструкцию многоквартирных домов, отвечающих критериям, 
установленным Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
освобождаются от уплаты взносов на капитальный ремонт общего имущества 
в таком многоквартирном доме.

На основании вышеуказанных положений ЖК РФ проектом закона 
предлагается дополнить часть 3 статьи 3 Закона № 174-ОД соответствующими 
положениями.

Федеральным законом Российской Федерации от 16 апреля 2022 г. 
№ 100-ФЗ "О внесении изменения в статью 190 Жилищного кодекса Российской 
Федерации" часть 2 статьи 190 ЖК РФ с 01 марта 2023 года излагается в новой 
редакции, согласно которой акт приемки оказанных услуг и (или) выполненных 
работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме 
(далее -  акт приемки) должен быть подписан органом местного самоуправления и 
лицом, которое уполномочено действовать от имени собственников помещений в 
многоквартирном доме (в случае, если капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме проводится на основании решения собственников 
помещений в этом многоквартирном доме) взамен ранее установленной 
процедуры согласования акта приемки. При этом порядок и сроки подписания 
акта приемки, а также порядок взаимодействия участников подписания такого 
акта, в том числе с комиссией, осуществляющей приемку оказанных услуг и (или) 
выполненных работ, должны устанавливаться нормативным правовым актом 
субъекта Российской Федерации.

На основании вышеуказанных положений ЖК РФ проектом закона 
предлагается утверждение вышеуказанных порядков отнести к полномочиям 
комитета жилищно-коммунального хозяйства Волгоградской области.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии со статьей



26.3-3 Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных, федеральных, региональных, приоритетных проектов.

✓Председатель комитета 
жилищно-коммунального хозяйства 
Волгоградской области Б.Б.Коротков



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. № 174-ОД 
мОб организации проведения капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории
Волгоградской области”

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. № 174-ОД 
"Об организации проведения капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах, расположенных на территории Волгоградской 
области" не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета 
жилищно-коммунального хозяйства 
Волгоградской области Б.Б.Коротков



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и 
подлежащих отмене в связи с принятием проекта Закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. № 174-ОД 

"Об организации проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории

Волгоградской области"

Принятие проекта Закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. № 174-ОД 
"Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории Волгоградской 
области" не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты 
Волгоградской области.

Председатель комитета 
жилищно-коммунального хозяйства 
Волгоградской области Б.Б.Коротков


